M. Terra quid?

D. Quæ humido subacta dissolvitur, & lutum fit.

M. Metallum quid?

D. Est corpus fossile natura, vel liquidum, vel durum, ex succo salino, sive mercurio, vi sui sulphuris in terra coagulato, quod ignis calore liquefit, sed refrigerato, & extincto calore, rursus ad duriciem revocatur, ad propriamque formam.

M. Metalla quot, & qualia?

D. Septem; Aurum, seu Sol, Argentum, seu Luna, ferrum, seu Mars; Stannum; seu Jupiter, Æs, seu Venus, Plumbum, seu Saturnum, Argentum vivum, seu Mercurius.

M. Aurum quid?

Sol.

D. Est metallum cunctorum nobilissimum, Colore solum, compactum, ex principijs summè digestis, adeoque fixis; dicitur *Sol*, quia soli sympatice respondere creditur, & etiam cordi humano sympaticum, vnde dicitur etiam *cor*.

M. Argentum quid?

Luna.

D. Est metallum nobilissimum, candidum, auro imperfectius; dicitur *Luna*, eo quod Lunæ sympaticum sit, & etiam dicitur *Cerebrum*, quia cerebro humano sympaticum est.

M. Ferrum quid?

Mars.

D. Est metallum ignobilissimum, constans ex mercurio, & sulphure, minus liquabile, crudius, seu si mavis ex sulphure, & sale: dicitur *Mars*, quia cum Matte Cælesti sympatiam obtinet.

M. Æs quid?

D. Est alterum metallum ex ignobilioribus duriusculis,

con-

constans ex sulphure purpureo, sale rubro, ac Mercurio citrino: dicitur *Venus* quia cum venere cælesti sympatiam obtinet; appellatur etiam *Cyprium*.

*Venus.
Cyprium.*

M. Plumbum quid?

D. Est metallum vilissimum, constans ex sulphure indigesto, sale aluminoso, ac Mercurio, naturam Antimonialem emulans: dicitur *Saturnus*, quia cum Saturno Cælesti sympatiam obtinet.

Saturnus.

M. Stannum quid?

D. Est metallum molle, album, splendens, cum livore quodam, constans ex mercurio puriore (in genere ignobiliorum) molliore, fugacioraque quam metalla duriora, fixiore verò quam plumbum, & sulphure albo minus maturo: dicitur *Jupiter* quia cum Jove sympatiam obtinet.

Jupiter.

M. Argentum vivum quid?

D. Est liquor mineralis, seu metallicus volatilis, metallis, & præ alijs *Soli* avidè adhærens: dicitur *Mercurius*, quia cum Mercurio Cælesti sympatiam obtinet.

Mercurius.

M. Semimetalla quid?

D. Sunt mineralia metallis finitima, vt *Antimonium*, & *Cinnabaris*: Alij adjungunt Mercurium.

M. Antimonium quid?

D. *Antimonium* est corpus minerale naturæ metalinæ finitimum, constans ex sulphure minerali, partim purissimo natura solare, eoque in rubedine fundato; partim combustibili (instar alterius sulphuris) & ex copioso mercurio metallico indigesto, fuliginoso participante de natura saturnina.

D. Cinnabaris quid?

M. Est nativa terra mineralis, lapidescens, rubicunda; constans ex sulphure, & mercurio vivo, cum terrestri materia, instar lapidis compacti. Est, & etiam alia cinnabaris factitia.

M. Excrementa metallica quid?

D. Excrementa metallica sunt naturalia, & artificialia; naturalia sunt, quæ natura operatrice, dum in gremio terræ metalla generantur ex materia ad generationem

eorum idonea remanent; talia sunt Cadmia nativa; Chalcitis, Misi, Sory, & Marcasita, seu Bismuthum: artificialia sunt quae separantur à metallis dum in fornace funduntur, & purgantur, ut sunt Cadmia, Lithargyrus, turia, & similia.

M. Lapis quid?

D. Est corpus terreneum, siccum, durum, inductile, vi lapidifica, ex materia lapidescente, id est viscosa terrefacti, seu tartarea coagulatum.

M. Sal quid?

D. Est substantia incisiva, acris, & penetrans, quae facillime est solutionis in aqua, ac denuo in salinam, crystallinamque formam coagulabilis, cui debetur efficacia corporum naturalium.

M. Sal quotuplex?

D. Duplex: Naturale, seu Nativum, & Artificiale.

M. Sal nativum quid?

D. Quod à sola natura procreatur, ut sal commune, seu fontanum, sal marinum, sal fossile, seu Gemma, vitriolus, Alumen, & Sal Petrae, seu Nitrum.

M. Sal marinum quid?

D. Quod ex aqua marina extrahitur per evaporationem; & à quo fontanum, & Montanum, seu fossile; proveniunt.

M. Sal commune, seu fontanum quid?

D. Quod ex aqua fontana evaporatur, & est eiusdem naturae salis marini.

M. Sal fossile, seu gemma quid?

D. Est sal siccum, naturae eiusdem salis communis, quod dicitur Gemma ob similitudinem gemmarum.

M. Sal artificiale quid?

D. Quod artis ministerio ex nativis extrahitur.

M. Salia artificialia quae sunt?

D. Sal falsum, seu essentiale, Sal volatile, sal fixum, sal mixtum, seu neutrum, & sal acidum.

M. Sal falsum, seu Essentiale quid?

D. Est Sal ex Alkali, & acidi coniunctione emergens, ut sunt: salia essentialia plantarum, quae habent medicum

dium inter volatilia, & fixa.

M. Sal Volatile quid?

D. Quod sublimatur igne, ut sal volatile animalium, vegetabilium, succini, spiritus salis ammoniaci, & similia, quae appellantur salia Alkalia, seu urinosa volatilia.

M. Sal acidum quid?

D. Quod constat ex acido fixo, ut spiritus salis communis, spiritus nitri, spiritus vitrioli, & similia; etiam sal commune, sal gemma, &c.

M. Sal fixum quid?

D. Quod extrahitur post calcinationem ex cineribus, quod dicitur Sal lixiviale, & etiam Sal Alkalinum ab herba Kali sed species, & fixum, quia ignis examen constanter sustinet.

M. Sal mixtum, seu neutrum quid?

D. Quod neque est acidum, neque vrinofum; sed de utroque participans, ut tartarus vitriolatus, tartarus nitratus, sal vegetale, &c.

M. Sulphur quid?

D. Est resina, sive pinguedo terrae; chalcantosa aciditate graviora.

M. Sulphur quotuplex?

D. Duplex: Nativum, & factitium.

M. Sulphur Nativum quid?

D. Quod ex terra effoditur, purum solidum, inter dum scissile; venitque nomine sulphuris vivi, seu ignem non experti.

M. Sulphur factitium quid?

D. Quod ex vivo sulphure impuriori, pyritivè vi ignis educitur, vel ex aquis sulphureis excoquitur.

M. Aqua quid?

D. Est corpus liquidum naturale, frigidum, & humidum, constans ex particulis minutis eiusdem essentiae, parvis, longis, rotundis, utraque extremitate non nihil acutis, quae invicem vitæ constituunt aquam.

M. Mineralia quandiu possunt conservari

D. Mineralia (exceptis aliquibus sulphureis, atque aquis) alia quia solidioris, ac durabilioris naturæ, duratioris diuturnioris censenda sunt.

M. Sapor quid?

D. Sapor est dispositio corporis solubilis, intervenienti facultate salina, ad affectiones papillarum nervacearum linguæ penetratione levi illorum pororum, cum intermixtione quadam salivæ solventis.

M. Sapores quot?

D. Octo: id est primus *Dulcis*, cui subijcitur *Pinguis*; Saccharinus, & Melleus: Secundus *Amarus*, cui subijcitur *Abfyniacus*, *Aloteticus*, *Felleus*, *Gemmaeus*, & *Salinus*: Tertius *Acer*, cui subijcitur *Acutus*, *Mordax*, seu *Septicus*, sive *Arsenicalis*: Quartus *Acidus*, cui subijcitur *Acetosus*, *Ponticus*, *Acidulus*, & *Ammoniacalis*: Quintus *Pinguis*, cui subijcitur *Urtuosus*: Sextus *Salsus*, cui subijcitur *Serosus*, & *Nitrosus*: Septimus *Austerus*, cui subijcitur *Strypticus*, *Adstringens*, & *vicriolatus*: Octavus *Acerbus*, cui subijcitur *Adstrictorius*, & *Ponticus*.

Alij addunt *Inspidum* cui subijcitur *Aqueus*.

M. Dulcis sapor quid?

D. Qui gustu suavis, atque iucundus oblectat, nullaque qualitate exuperante molestus est: exoritur ex temperata humiditate, & caliditate, qualis in saccharo, melle, liquiritia, &c.

M. Amarus quid?

D. Cui dulcis ex adverso opponitur, in suavis, ac tristis: fit cum calor plus quam par sit: increbuit ariditate, & caliditate præstans, siccitate scilicet terrestri, ex resinosa aspera, terrea, & volatili acido, qualis in Aloe, *Abfynthium*, *Centaurium minus*, *Colocynthidis*, &c.

M. Acer quid?

D. Qui linguam, & os acrimonia ferit, atque compungit, simulque calefacit, & interdum quasi exurit ob calorem ad summum super auctum, qualis in *Piperibus*, *Pyrethro*, *Euphorbio*, &c.

M. Acidus quid?

D.

D. Qui gustum quoque penetrat, & tenuitate ferit, sed citra vltum sensum caloris, tale maxime in aceto deprehenditur, deinde etiam in succo mali citri, limonium, &c.

M. Pinguis quid?

D. Qui nec calore, nec acrimonia gustum sollicitat, sed linguam, orisque partes lentore quodam oblitus aëre participans, qualis in oleo, butyro, adipe, &c.

M. Salsus quid?

D. Qui linguam non multum calefacit, sed acriter siccando corrodit, abstergitque, hic imprimis invenitur in sale communi.

M. Austerus quid?

D. Qui fit si acerbus paulum remittatur, estque plus frigidus, quam humidus, linguam moderate constringit, & quadam asperitate coarctat, siccatur, & refrigerat, qui *crudus* proprie appellatur, qualis in fructibus immaturis peculiaris invenitur, ut in succo uvæ acerbæ, pomis, pyris, nespilis immaturis, &c.

M. Acerbus quid?

D. Qui Austero est finitimus, eo tamen gravior, molestiorque est, ac magis linguam, omnemque gustum siccatur, tum refrigerat, quia est frigidus, siccus, & terrestris, is luculenter in malicorio, in galla, rhoe, & nucibus cupressi conspicitur.

M. Inspidus quid?

D. Qui proprie sapor non est, sed saporis privatio, nulla qualitate manifesta gustum ferit, talis esse videtur cucurbita, citrulus, &c.

M. Odor quid?

D. Pumida quædam evaperatio, eveniens à particulis subtilibus corporum, quibus nervi odoratus tanguntur, & commoventur, & secundum diversitatem, diversitates odorum proveniunt.

M. Odores quot?

D. Tot, quod sapores, sed principales tres, id est; odor bonus, odor malus, & inodorus.

M.

M. Odor bonus quid?

D. Qui dicitur etiam *fragens*, seu *benè olens*, & provenit à caliditate temperata, qua propter declinare facit medicinas ad incolumitatem, & ideo dilatat animam, & spiritus, virtutes reparat, & confortat.

M. Odor malus quid?

D. Qui contrarium facit, & provenit à frigiditate, & humiditate ex crementitia: dicitur etiam *fatens*; seu *malè olens*.

M. Odor inolens quid?

D. Qui proprius odor non est, itaque inolida sunt quasi omnia humida.

M. Tactus quid?

D. Tangibilium omnium qualitatum iudex.

M. Qualitates tangibiles quæ?

D. Crassities, Tenuitas, Densitas, Raritas, Durities, Mollities, Gravitas, Lenitas, Ariditas, & Asperitas.

M. Crassum quid?

D. Quod rē levigatur, seu quod vix intenuas partes comminuitur, & indurium partium terrestrium abundantium, tum humidarum frigore congelatarum.

M. Tenuè quid?

Subtile. *D.* *Tenuè*, seu *subtile* est, quod è contra, & indicium partium ignearum, vel ærearum.

M. Densum quid?

Solidum. *D.* *Densum*, seu *solidum* est, quod poris, vel exiguis, vel nullis pervium est, & est vel exiccatum, vel frigore congelatum, concretumve.

M. Rarum quid?

Porosum. *D.* *Rarum*, seu *porosum* est, quod multis poris pervium est, & ficcitatis comes.

M. Durum quid?

D. Quod tactui resistit, ex sicco, & terrestri, nisi humorum repletio, & inde tensio adsit.

M. molle quid?

D. Quod tactui cedit, humiditatem participans.

M. Græve quid?

D. Quod in se est conspicuum densitatis comes.

M;

M. Lentum quid?

D. Quod ex humiditate mucosa oritur, idem quod *Laticum*, & *viscidum*.

M. Aridum quid?

D. Quod contra: oritur ex siccitate.

M. Asperum quid?

D. *Asperum*, seu *scabrum* est, quod ex siccitate, etiam oritur, & in quo partes sicum habent in æqualem, atque aliæ eminent, aliæ depressæ sunt.

M. Qualitates elementales quid?

D. Vnde omnium medicaminum, & aliarum rerum temperamenta procedunt.

M. Qualitates elementales quot?

D. Quatuor: *Caliditas*, *Frigiditas*, *Siccitas*, & *Humiditas*.

M. Calidum quid?

D. Quod provenit à motu immoderato particularum subtilium, ob plenitudinem particularum spirituosarum, salinarum, materiarumque subtilis, quæ occurrentes alijs corporibus eis faciunt accipere velociorem motum, quare subtile reddit, resolvit, abstergit, aperit, mollit maturat, concoquit, discendit, incidit, atrahit, mordicat, rubefacit, &c. Vt sunt: res acres, spiritus ardentes, olea chymica, empyreumatica, & similia.

M. Frigidum quid?

D. Quod caloris æstum moderatur, quia abundat partibus acidis nitro-tartareis, rigidis, quare repellit, inæcrassat, crudum facit, & potest in alijs corporibus coagululum producere, reprimereque motum immoderatum, & aliquando ad quietem reducere illa; hæc sunt: acida, aultera, adstringentia, viscosaque crassa.

M. Siccum quid?

D. Quod provenit à terrestribus particulis, quæ involvunt, & in se recipiunt particulas humidas, quibus permiscetur aliqua salina particula, quare constringit, exprimit, rarefacit, attenuat, &c. Hæc sunt:

D

Al

Alkalina terrestria, conchilia, testacea, mineralia, calcinataque chymica mollia.

M. Humidum quid?

D. Quælibet materia aquosa pauxilo spiritu, & terra, quare inflat, abluat, lubricat, lænificat, conglutinat, &c. ut sunt: Gummata viscosa, viscæ, mucilagines, miva, julepi, subacida, &c.

Nota: Res que recipit velotius calefactionem, calida censetur, que frige factionem, frigida. Similiter que velociori est congelationis, illa frigidior est, & que velociori in inflammationis ea calidior est, &c.

M. Color quid?

D. Est defluxio quædam de figuris rerum oculis consentanea, & exposita.

CAPVT II.

Nomina generalia Naturarum.

Acini, sunt granula minutiora, siuè perse crescant, ut Baccæ sambuci, siuè alijs inclusa, ut acini siuari, &c.

Adeps, est idem quod pinguedo, generaliterque tam axungiam, quam sebum denotat, vsitatius tamen pro axungia vsurpatur, atque absolutè pro adipe suilla.

Alabastris, sunt folia illa viridia herbacea, quæ flores sepunt.

Anthera, Sunt summitates, seu cacuminula in florum medietate capillamentis incumbentia.

Apices, idem est quod *Anthera*.

Aqua vide cap. 1.

Arbor, vide cap. 1.

Arilli, idem quod acini, seu lapilli in fructibus.

Axungia, est pinguedo, seuo mollior, idemque eum adipe.

Bacca, vocantur fructus quicumque parvi rotundi.

Bic

Bitumen generaliter denotat quodcumque minerale pingue.

Cacumen, cacumina sunt idem quod summitates.

Calix, calices sunt oculi, siuè gemmæ florum antequam aperti sint, ut oculi populi arboris: vel folliculus, quo flos primum clauditur.

Capillamenta, sunt filamenta illa tenuia in florum medietate surgentia.

Capita, sunt rotunda illa receptacula seminum, aut florum; ut caput papaveris, &c.

Capreoli, sunt ligamenta contorta, quibus plantæ nonnullæ donatæ sunt.

Caro, notat substantiam illam molliorem fructuum succulentorum, quam aliàs pulpam vocamus, ut pulpa, seu caro cæsiæ fistullæ, caro prunorum, &c.

Caulis, est truncus herbæ inter ramos, & radicem.

Caudex, est idem in arboribus, & fruticibus, quod caulis in herbis.

Coma, idem est quod summitates.

Cor, idem est quod medulla vegetabilium.

Cortex, vide cap. 1.

Corymbi, idest summitates;

Cyma, Cymi sunt teneri cauliculi.

Echinus, est quicquid numerosa congerie aculeorum stipatur, siuè tegumen, siuè caput, siuè cacumen fuerit.

Fibra, id est filamenta, siuè villi, sunt veluti stamina rebus nonnullis intexta, v. g. arboribus, folijs, &c. etiam sunt capillamenta extrinsecus ad nascentia, ut fibræ radicum, & similia.

Flos, vide cap. 1.

Folium, folia vide cap. 1. in Mineralogia sunt folia auri, & argenti, id est aurum, & argentum in tenuissimas laminas redactum.

Folliculus, est theca tenuis, quæ granum, vel semen continet involutum.

Fructus, vide cap. 1.

Frutex, vide cap. 1.

D 2

Fun:

Fungus, est excrementum arboribus, fructibusve quibuidam adnascens; vel immediate è terra prodiens.

Gemma, inter mineralia sunt lapides præciosi; inter vegetabilia idem sunt quod oculi.

Granum, grana sunt semina minutiora plantarum.

Geniculum, est internodario quarundam plantarum.

Gummi, vide cap. I. Nota: Gummi vox indeclinabilis est, in plurali tamen declina Gummate.

Herba, vide Cap. I.

Faba, est arundinacea coma effusa, qualis in milio est.

Fulvis, tuli sunt folia primum erumpentia, præcipue notat juglandis arboris flores longiusculos, cum folijs prioribus apparentes.

Lac, est liquor albus, ex chylo in mammarum glandulis productus.

Lacryma, est humor è plantis, tum sponte efluens, tum facta incisione erumpens.

Lanugo, sunt in plantis filamenta tenella, cuticulæ extima inftar pilorum, seu lanæ adnascens, v.g. in verbasco: & dicitur vulgo *pelusa*.

Lapides, in plantis sunt cortices duriores, nucleum includentes, quandoque lapides referunt; in mineralibus, vide cap. I.

Lignum, est pars plantæ firmissima, & vt ossa in animalibus, officium in ipsa faciens.

Loculamenta, sunt seminum in volucra, quæ veluti parvæ capsulæ ea occludunt.

Locustæ, inter plantas idem est quod oculi; inter animalia autem certa animalcula repræsentant, aliæ marinæ, aliæ terrestres.

Matrice, inter plantas idem est quod medulla, aut cor.

Medulla, inter mineralia denotat partem molliusculam, quæ in faxis nonnunquam reperitur: inter plantas, mediam cuiuslibet partem molliorem, ac prestantiorē refert, quam, & cor, matricem appellat: inter animalia adipem significat in ossium medietate contentam; vel molliorem, illam substantiam, quæ in spina, ac sub erango est.

Minera, est terra, sive materia, ex qua mineralia, & maximè metalia fiunt.

Minerale, vide cap. I.

Muscus, est excrementum herbaceum, inftar sanguinis, corticibus arborum, vel ossibus, aëri expositis adnascens, quod appellatur etiam *osnea*.

Nucleus, est semen nucibus, vel fructibus inclusum.

Nux, Fructus quosdam denotat, cortice ligneo nucleum occludens.

Oculi, sunt florum tegumenta antequam explicentur.

Oleum vide cap. V.

Ossa, inter animalia notissima; inter plantas sunt cortices lapidei, qui nucleos circumdant.

Pediculus, est petiolus, quo folium, fructus, aut flos dependet.

Pinguedo, idem est quod adeps, interdum tamen generalius omnia pingua comprehendit.

Planta, vide cap. I.

Radix, vide cap. I.

Ramus, est velut brachium plantæ.

Resina, vide cap. I.

Semen, vide cap. I.

Sevum, est pinguedo duriuscula, fumiturque à folijs quadrupedibus cornutis.

Spica, Spicæ sunt summitates in longum deductæ; vt spica lavenderæ.

Stercus, est excrementum animalium per anum excretum.

Stipes, est pars plantæ inter radicem, & ramos, idemque quod caulis.

Stipula, sunt folia culmum ambiencia.

Succus, vide cap. VI.

Summitates, sunt cacuminula herbarum, dicunturque de herbis foliorum minorum, vt Absynthij, Rutæ, &c.

Surculus, est quod ex ramis simplex oritur, estque velut germen quoddam ex ipso trunco, vel caudice productum.

Terra, vide cap. I.

Testa, ovorum cortex externus appellantur.

Turio, Turiones sunt teneritates summitatum ipsarum arborum, quæ singulis annis crescunt.

Vena, sunt quæ in plantarum folijs apparent, fibræ, in ramulos divisæ.

Villi, vide fibræ.

Viscum (alii viscus) est frutex peculiaris in arborum quarundam ramis enatus semper virens.

Umbellæ, sunt summitates plantarum simplices, instar nidi avis formatæ.

Ungues, sunt extremitates corneæ digitorum: in p'antibus idem sunt quod alabastræ.

Vngula, vngulæ sunt corneæ tegumenta, quibus pedes nonnullorum animalium conteguntur.

Vrina, est veluti colamen chymi, & sanguis.

Vinea, idem quod muscus ossibus, vel arboribus adnascens.

CAPVT III.

De preparatione.

Magister: Preparatio quid?
Discipulus: Actio officinalis, qua medicamenta parantur, & qua acquiritur bonitas, vel refractio malitiæ medicamenti.

M. Preparatio quotuplex?

D. Multiplex generalitèr, particularitèr quadruplex.

Lavatio, Trituratio, Infusio, & Decoctio.

M. Lavatio quid?

D. Lavatio præparatio est, qua non solum immunda absterguntur, sed quæ addendo, minuendoque virtutes medicamentorum, ipsi novas facultates impertiunt.

M. Lavatio quotuplex?

D. Triplex: Absterfiva, Abscisiva, & Magnificativa.

M. Lavatio Absterfiva quid?

D. Est per quam medicamentum redditur mundum, vt

quan-

quando lavamus Lapides, Alem, Laccam, Tartarum, Antimonium Diaphoreticum, & eorum metallorum, nonnulla animalia, eorumque partes, &c.

M. Lavatio Absterfiva quot modis fit?

D. Duobus modis: aut abstrahendo liquorem, aut imbibendo illum in medicamentum.

M. Quando abstrahitur liquor?

D. Quando medicamenti substantia non permiscetur liquori: lavanda porro est non tantummodo cera, sed & pix, oleum, resina, Lapides, Antimonium Diaphoreticum, Antihecticum Pocerij, Mercurius vitæ, &c.

M. Quæ medicamenta excluduntur à lavatione Absterfiva?

D. Omnia debilis substantiæ, quæ, si laventur tollitur:

M. Lavatio Abscisiva quid?

D. Est illa per quam, exœffus, vel malicia pharmaci reprimitur, vt quando lavamus semen viticæ, & similia.

M. Lavatio magnificativa quid?

D. Est illa per quam virtus pharmaci magnificatur.

M. Lavatio Magnificativa quomodo fit?

D. Cum imbibitione, vt quando lavamus aloem cum decoctione specierum Alephasinarum, & acquirunt citam, & faciliorem virtutem in operatione: & quando lavamus eam cum decoctione solutivarum, fit magis solutiva, & quando lavamus eam cum mucilagibus fit magis lubrica.